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Kronik i Fyens Stiftstidende 2011 
 
Hvad skunken gemte! 
 

I 1987 blev der indleveret en gammel vadsæk til Odense Bys Museer. Henvendelsen kom fra en 

lærer, Kjeld Oxenvad, på Sct. Hans Skole i Odense. I forbindelse med undervisningen i 

filmkundskab i 9. klasse, havde han opfordret eleverne til at gå på jagt efter spændende, gerne lidt 

uhyggelige steder, som kunne bruges til optagelser af en gyserfilm. En af eleverne, Thomas Iversen, 

fandt på at kigge i nogle faste skabe langs væggen i tegnelokalet på øverste etage i den gamle 

bygning fra 1936. På bagvæggen i et af skabene viste der sig at være en lem. Lemmen var så stor, at 

Thomas lige akkurat kunne krybe igennem. Derved kom han ind i skunken. Inde i selve skunken var 

der så meget plads, at en mand kunne stå oprejst på det højeste sted, men herfra skrånede taglinjen 

ned til gulvet. Fem-seks spærfag gav en længde af rummet på ti til femten meter. Her stod en stor 

vadsæk fyldt med ting, der så ud til at stamme fra 2. Verdenskrig. Lærer og elever syntes fundet var 

spændende, og Odense Bys Museer blev spurgt, om de var interesserede i at overtage det. Det ville 

man gerne, så det blev fotograferet, registreret og lagt på magasin.  21 år senere ringede en ung 

lærer fra Sct. hans Skole til Museet og spurgte, om hun måtte komme på besøg med en femteklasse 

og se det gamle fund. 

Det måtte hun gerne, og derfor blev vadsækken og dens indhold hentet frem fra magasinet sidst på 

året i 2008, og skoleklassen så og lugtede til de 22 genstande, som den indeholdt. 

Fundet af vadsækken vakte mange spørgsmål: Hvorfor blev den efterladt i skunkrummet på Sct. 

Hans Skole? og Hvem havde efterladt den? Hvor længe havde den stået der?  

Det var tydeligvis gammelt militært udstyr fra 2. Verdenskrig. Rapporter over de tyske 

beslaglæggelser fra krigen findes på Stadsarkivet i Odense, og kan dokumentere at Sct. Hans Skole 

i foråret 1945 rummede 900 indkvarterede estiske soldater. En sygeseddel, som lå i vadsækken, 

bekræfter at indholdet stammer fra én af disse. 

På Odense Bys Museer har man nu gravet historien bag de fundne genstande frem:  

I 1944, hvor Estland var besat, og den tyske hær manglede folk, skulle en estisk dreng på 16 år, i 

forbindelse med sin uddannelse til møbelsnedker, tilbringe nogle måneder som luftværnshjælper i 

den tyske hær. Unge og ældre mænd var blevet indkaldt. Den sovjetiske hær befandt sig truende 

nær, og i september 1944 besatte Stalins hær for anden gang Estland siden Molotov-Rippentrop-

aftalen, den aftale hvor Stalin og Hitler i 1939 delte Europa mellem sig.  

De mange estiske soldaterdrenge måtte trække sig tilbage mod vest sammen med de øvrige tyske 

soldater. Via en transport til Tallin kom de videre til Vismar, hvor de blev uddannet til at betjene 
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22.mm firløbede luftværnskanoner. Herfra blev de sendt til Danmark, hvor de skulle uddannes til 

artillerister til fronttjeneste.  

I nogle få dage fik de lov til at se sig om i København og fik tilmed lidt danske penge udleveret. At 

der brugtes danske penge i et tysk besat land, undrede dem meget. Fra Estland var de vant til at 

okkupationsmagten indførte egen valuta. Det havde både Sovjet og Tyskland gjort. 

”Der var dejligt i København, varer i butikkerne og levnedsmidler!” To soldaterdrenge gik ind i en 

butik og forsøgte at købe lidt ost. ”Vi kunne ikke forstå sproget, så vi pegede på osten og viste 

pengene, men vi fik ikke lov at købe noget” Ude på gaden stod de og undrede sig over, hvorfor de 

ikke kunne få lov til at handle, men så standsede en venlig dame, der gav dem nogle små mærker og 

med hånden viste hun dem tilbage til butikken. Med både penge og rationeringsmærker fik de nu 

lov til at købe lidt ost. Senere drømte de sig ofte tilbage til dagene i København! 

Fra København gik deres transport videre til Odense, hvor de blev indkvarteret på Sct. Hans Skole. 

Skolen, der ligger på Skibhusvej 188, var opført i 1909 og udbygget i 1912 – 1936. Den bestod af 

en rødstensbygning i tre etager med to trappetårne hvor imellem en kvistudbygning på øverste etage 

gav rum til tegnelokaler, håndarbejdslokaler og biologirum. Kun lokalerne ved gavlene havde ikke 

kvist. Her var den skrå taglinie udnyttet til skabe. Her var det skunkrum hvor en skoleelev fandt en 

vadsæk i 1987. Til skolen hørte også en bygning med to gymnastiksale og et skolekøkken, den 

gamle gule bygning, retirader og cykelskure. 

Den 23. marts 1945 havde den tyske besættelsesmagt forlangt skolen beslaglagt, men først samme 

dag som soldaterne ankom, den 26.marts, blev skolen rømmet. 13 husvilde familier, der boede her, 

blev flyttet til Østre Skole i Danmarksgade. Inventaret kom til Frimurerlogen i Albanigade og 

børnene fra Sct. Hans Skole og Østre Skole måtte i første omgang få ferie. Det kneb med at skaffe 

inventar til soldaternes kantine, borde, bænke og stole, og senge var der slet ingen af. Soldaterne 

sov på gulvet i gymnastiksalene. Mellem 800 og 900 drenge skulle der være plads til, ikke så sært at 

én af dem fandt sig et fristed i skunken!  

En opgørelse fra Stiftsamtet i Odense viser at der den 5. april 1945 befandt sig 7575 tyske 

statsborgere i Odense og omegn. Heraf udgjorde soldaterne ca. 5725, sårede ca. 1000 og flygtninge 

ca. 950. 

Men krigen rykkede nærmere, de allierede hære var i foråret 1945 på vej mod Berlin, og den estiske 

SS-enhed med drengesoldaterne fra Sct. hans Skole og cirka 300 voksne estere fra Fyns Forum 

marcherede til Odense Banegård for med tog at transporteres til forsvaret af Berlin.  
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Sct. Hans Skole forblev beslaglagt, og der indrettedes tysk Lazaret. Længe efter tyskernes 

kapitulation var mange skoler, hoteller og andre større bygninger stadig beslaglagte, og når de blev 

frigivet, forestod der et stort reparationsarbejde. Sct. Hans Skole blev endelig tilbageleveret til 

kommunen den 1. februar 1946, da havde reparationsarbejdet taget ½ år.  

De estiske drenge, der som 15-16-årige blev luftværnshjælpere i en SS-enhed, og den 17.april 1945 

drog fra Odense mod Berlin, blev i årevis kastet rundt i Europa efter krigen var slut.  

Mange år senere oprettede de overlevende estiske luftværnshjælpere en forening, hvor de mødes en 

gang om året i Estland. De kommer fra hele verden og har sørget for, at deres historie er skrevet og 

udgivet i flere bøger. De har som symbol valgt et lille rombe-formet mærke med et sværd og et aks, 

samme mærke som blev brugt af den estiske ungdomsorganisation, der var aktiv under den tyske 

okkupation, og hvis medlemmer forsatte som luftværnshjælpere og indgik i den styrke, som kom til 

Odense. Samme mærke sad på den soldaterhue, som lå i vadsækken, der blev fundet i skunken på 

Sct. Hans Skole. 

Hvorledes det videre gik den unge dreng fra Estland, der efterlod en vadsæk i skunken på Sct. Hans 

Skole, kan man læse på Odense Bys Museers hjemmeside www.museum@odense.dk, og en lille 

udstilling med nogle af genstandene fra vadsækken er udstillet i billetsalget på museet 

Møntergården Overgade 48 i Odense fra den 27.september til den 29. november. 
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